

Bình Lương, ngày tháng 01 năm 2023

PHÊ CHUẨN
Ngày tháng 01 năm 2024
CHỦ TỊCH UBND XÃ

KẾ HOẠCH
Thực SSCĐ đảm bảo an toàn trong dịp
tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Lê Đức Tuấn

Thực hiện kế hoạch số 69 /KH-BCH, ngày 18/ 01/ 2024 của Ban CHQS huyện Như Xuân về SSCĐ bảo đảm an toàn dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Để bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau thời gian thực SSCĐ bảo vệ tết Nguyên đán. Ban CHQS xã Bình Lương xây dựng kế hoạch thực SSCĐ bảo vệ cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Mục đích

Nhằm tiếp tục quán triệt nâng cao trình độ nhận thức, tinh thần cảnh giác; duy trì bảo đảm quân số, chế độ trực; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng sẵn sàng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra, bảo đảm an toàn các mục tiêu, giữ vững ANCT-TTATXH. Qua đó đánh giá việc chấp hành chế độ trực, trình độ SSCĐ, khả năng cơ động của lực lượng, phương tiện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời và hiệu quả cao nhất.

2.Yêu cầu

Tổ chức chỉ huy trực chặt chẽ nghiêm túc đúng quy định, công tác bảo đảm đầy đủ và đồng bộ.

Nắm chắc mọi tình hình diễn biến trên địa bàn, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng bảo đảm an toàn, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1.Ban CHQS xã

Xây dựng kế hoạch thực SSCĐ, tổ chức lực lượng bảo vệ các mục tiêu quan trọng, các vị trí, khu vực xác định là điểm nóng có thể xảy ra bất ổn.

Theo dõi nắm chắc tình hình, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng sẵn sàng xử lý các tình huống, bảo đảm giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã.

Triển khai trực phòng không theo quy định, phối hợp với các lực lượng xử trí tình huống trên không, theo Chỉ lệnh 27/CL-BTTM ngày 05/12/2012 của Bộ tổng tham mưu.

Trung đội dân quân cơ động xã luân phiên 01 tiểu đội trực SSCĐ tại trụ sở UBND xã, sẵn sàng cơ động khi có tình huống.

2. Các thôn đội

100% các thôn đội tổ chức lực lượng trực SSCĐ, quân số 01 tổ 3 đ/c sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị, xã hội. Đồng thời nắm chắc tình hình chủ động giải quyết và báo cáo lên trên theo đúng quy định.

III. THỜI GIAN TRỰC

*** Thời gian trực 7 ngày từ ngày 08/2 đến hết ngày 14/2/2024.**

1. Đợt 1: Trực SSCĐ bảo vệ an toàn trước và trong tết.

Những ngày trực 8/02/2024 ngày 11, 14/02/2024 (Tức ngày 29/12/2024 và ngày 02, 05/01/2024 Âm lịch tháng giêng Giáp Thìn).

2. Đợt 2: Trực SSCĐ bảo vệ an toàn trong dịp tết Nguyên đán.

Những ngày trực 9/02/2024 ngày 30, 03/01/ 2024 (Tức ngày 30/12/2024 và ngày 02, 05/01/2024 Âm lịch).

3. Đợt 2: Trực SSCĐ bảo vệ an toàn trong dịp tết Nguyên đán.

Những ngày trực 10/01/2024 ngày 01, 05/01/ 2024 (Tức ngày 29/12/2024 và ngày 03, 06/01/2024 Âm lịch).

IV. ĐỊA ĐIỂM

-Tại trung tâm UBND xã: Ban CHQS, Trung đội dân quân cơ động xã 28 chia 3 đợt trực.

-Tại các thôn đội: LLDQ tại chỗ 01 tổ 03 Đ/c.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm nắm địch

Thường xuyên bảo đảm giữ vững thông tin liên lạc với Ban CHQS huyện để nắm vững mọi diễn biến tình hình địch do trên thông báo.

Tổ chức chặt chẽ và phát huy hiệu quả mạng lưới quân báo nhân dân, an ninh nhân dân để nắm tình hình mọi mặt trên địa bàn, kịp thời báo cáo cấp trên và chủ động giải quyết theo kế hoạch đã xác định.

2. Bảo đảm thông tin liên lạc

Sử dụng triệt để mạng lưới thông tin liên lạc có trên địa bàn để giữ vững thông tin với Ban CHQS huyện, các đồng chí lãnh đạo với các ban, ngành, đoàn thể trong xã.

3. Bảo đảm cơ động

Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện SSCĐ cần thiết để bảo đảm được ngay khi có lệnh.

VI. TỔ CHỨC CHỈ HUY

1. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã chỉ huy thống nhất LLVT xã khi có tình huống chiến đấu. Sở chỉ huy tại trụ sở UBND xã; Điện thoại liên; số máy di động 0978379774.

2. Trung đội trưởng bDQCĐ; Thôn đội trưởng là người chỉ huy trực tiếp LLDQ thuộc đơn vị mình, đồng thời chịu sự chỉ huy trực tiếp của Ban CHQS xã.

VII. MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Trục SSCĐ bảo vệ an toàn trước và trong tết.

Từ 07.00 ngày 08/02/2024 đến 18.00 ngày 05/01/ 2024 (Tức ngày 29/12/2023 đến 05/01/2024 Âm lịch).

2. Từ 14.00 ngày 8/02/2024 báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trục SSCĐ bảo vệ an toàn trong dịp tết Nguyên đán 2024 bằng điện thoại, bằng văn bản vào ngày 14/02/2024 cho cơ quan chuyên môn Ban CHQS huyện để nắm.

3. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo phân cấp từ dưới lên trên theo ngành dọc bằng văn bản. Khi có tình huống đột xuất báo cáo ngay lên Ban CHQS huyện, xã (qua số điện thoại của Trục ban tác chiến Ban CHQS huyện: **0237787021**; Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã **0964611274** hoặc Chỉ huy phó Ban CHQS xã **0867493345**) xin ý kiến chỉ đạo.

Các thôn đội căn cứ vào kế hoạch của Ban CHQS xã tham mưu cho cấp ủy, thôn xây dựng kế hoạch phân công ca trực cho dân quân tại chỗ, phối hợp với công an viên, tổ ANTT- ANXH tuần tra bảo vệ và báo cáo thường xuyên, đột xuất khi có vụ việc xảy ra.

* **Chú ý:** Chỉ huy các ca trực bàn giao ca trực đầy đủ quân số, trang bị theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, UBND (b/c);
- 6 thôn đội, a1.bCĐ xã (t/h);
- Lưu: Ban CHQS xã.

CHỈ HUY TRƯỞNG

Lê Đình Lưu